ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica A rovado em

z°0 Poder Legislativo

GABINETE VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO
(NANDO PAIXÃO)

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Seropédica Senhor José
Celso da Costa.

Requerimento OILIO /2018.

Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefeito
Anabal Barbosa de Souza o Requerimento junto à Secretaria Municipal de
Suprimentos no sentido de proceder aos serviços abaixo:

AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES PARA UTILIZAÇÃO NAS
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA.

Justificativa

Para atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação
preocupada com o aumento no número de alunos, considerando as baixas sofrida
no mobiliário escolar, material como carteiras e cadeiras que ao longo dos anos
com a ação do tempo, se deterioram, oxidando (enferrujando) o que leva a quebra
do material que não mais será útil à escola.
Ressalta-se ainda que nosso município a cada ano vem aumentando o número de
alunos matriculados, até pelo fato de outros alunos residentes em outros
municípios se matricularem neste município. Segundo dados estatísticos oficiais
do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística no ano de 2017 haviam neste
município 12.727 matriculas no ensino fundamental e o número de
estabelecimentos de ensino era de 44 escolas no mesmo ano, sendo a presente
reivindicação importante para o recebimento de alunos na rede de ensino em
nosso município.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2018.

-•----------------- -..
CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA 1

SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N° , g.,,,Vj2,42,.

DATA -W  WS)

Sizenando

ASSINAT

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000